

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số, phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và người dân trên địa bàn tỉnh năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số, phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và người dân trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số gắn với vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Phổ cập kiến thức, kỹ năng số cho người dân; thúc đẩy sử dụng dịch vụ số, góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tham gia tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng số cơ bản.

- 100% thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng tại cấp xã được tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn về kỹ năng sử dụng các dịch vụ số.

- Phấn đấu 100% người dân trong độ tuổi lao động và người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh được tiếp cận, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan Đảng trong tỉnh

- Thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Người dân tại các tổ dân phố, thôn thuộc các xã, phường trên địa bàn tỉnh.
- Người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung

- Kiến thức số cơ bản: Kiến thức cơ bản về chuyển đổi số; về công nghệ số, cập nhật về các công nghệ số phổ biến và xu hướng công nghệ mới; trang bị hiểu biết ban đầu về trí tuệ nhân tạo (AI), các ứng dụng thực tiễn cũng như những vấn đề đạo đức và xã hội liên quan.

- Kỹ năng số cơ bản: Sử dụng thiết bị số và phần mềm; khai thác thông tin và dữ liệu số; giao tiếp và hợp tác trên môi trường số; sáng tạo nội dung số; đảm bảo an toàn, an ninh mạng; phương pháp giải quyết vấn đề nhờ ứng dụng công nghệ số.

3. Hình thức

a) Trực tuyến: Tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn trên các nền tảng đào tạo trực tuyến; khai thác, sử dụng các nền tảng đào tạo trực tuyến mở của Bộ, ngành cung cấp.

b) Trực tiếp: Tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn tại Trung tâm Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Tuyên truyền: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số thông qua các lớp học số cộng đồng, trang thông tin điện tử chuyển đổi số của tỉnh; các nền tảng số, mạng xã hội... nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp.

4. Tổ chức thực hiện: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

III. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
- Ngân sách tỉnh nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
- Nguồn lực xã hội hóa và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, cập nhật chương trình, tài liệu bồi dưỡng đảm bảo chất lượng và phù hợp với quy định và yêu cầu thực tiễn.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, phân bổ kinh phí thực hiện; tổ chức quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh theo quy định; tham mưu đưa kết quả tham gia bồi dưỡng, tập huấn của các cơ quan, đơn vị, địa phương vào tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Đảng trong tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan Đảng đăng ký cán bộ tham gia đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, tập huấn theo Kế hoạch.

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả tham gia bồi dưỡng, tập huấn của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng; cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ công tác báo cáo, đánh giá chung.

3. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, chủ trì tham mưu cho cấp có thẩm quyền phân bổ, giao dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách tỉnh cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì thẩm định, hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp bồi dưỡng theo đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các lớp bồi dưỡng trong báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 theo quy định.

5. Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các xã, phường

- Lập danh sách, cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia đầy đủ, đúng đối tượng các chương trình bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra theo Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình tổ chức triển khai các khoá bồi dưỡng, tập huấn bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

6. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

Chủ động phối hợp, tuyên truyền, vận động người lao động, thành viên tích cực tham gia các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng số theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số, phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, những khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- CT các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Liên minh hợp tác xã tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP11.

HP_VP11

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Sơn